Cum manifesto venenum deprehendisset, quod vir matris Oppianicus ei paravisset; et res non coniectura, sed oculis ac manibus teneretur, neque in causa ulla dubitatio posset esse: accusavit Oppianicum. quam constanter, et quam diligenter, postea dicam: nunc hoc scire vos volui, nullam huic aliam accusandi causam fuisse, nisi uti propositum vitae periculum et quotidianas capitis insidias hac una ratione vitaret. Atque, ut intelligatis, his accusatum esse criminibus Oppianicum, ut neque accusator timere, neque reus sperare debuerit; pauca vobis illius iudicii crimina exponam: quibus cogni-

tis, nemo vestrum mirabitur, illum, diffidentem rebus suis, ad Stalenum atque ad pecuniam confugisse.

- 21 Larinas quaedam fuit Dinea, socrus Oppianici: quae filios habuit M. et Numerium Aurios, et Cn. Magium, et filiam Magiam, nuptam Oppianico. M. Aurius adolescentulus, bello Italico captus apud Asculum, in Q. Sergii senatoris, eius, qui inter ficiarios damnatus est, manus incidit, et apud eum fuit in ergastulo. Numerius autem Aurius frater, mortuus est, heredemque Cn. Magium, fratrem suum, reliquit: postea Magia, uxor Oppianici, mortua est: postremo unus, qui reliquus erat Dineae filius, Cn. Magius, est mortuus. is fecit heredem illum adolescentem Oppianicum, sororis suae filium, eumque partiri cum Dinea matre iussit. interim venit index ad Dineam, neque obscurus, neque incertus, qui nuntiaret ei, filium eius, M. Aurium,
- 22 vivere, et in agro Gallico esse in servitute. Mulier, amissis liberis, cum unius filii recuperandi spes esset ostentata, omnes suos propinquos, filiique sui necessarios convocavit, et ab iis flens petivit, ut negotium susciperent, adolescentem investigarent, sibi restituerent eum filium, quem tantum unum ex multis fortuna reliquum esse voluisset. Haec cum agere instituisset, oppressa morbo est. itaque testamentum fecit eiusmodi, ut illi filio H-S ccccccccc millia legaret, heredem institueret eundem illum Oppianicum, nepotem suum. atque his diebus paucis est mortua. propinqui tamen illi, quemadmodum viva Dinea instituerant, ita, mortua illa, ad investigandum Aurium cum eodem illo indice in a

grum Gallicum profecti sunt. Interim Oppianicus, 8
 ut erat, sicuti multis ex rebus reperietis, singulari 23
 scelere et audacia, per quendam Gallicanum, fa-
 miliarem suum, primum illum indicem pecunia cor-
 ruptum: deinde ipsum Aurium, non magna iactura
 facta, tollendum interficiendumque curavit. Illi au-
 tem, qui erant ad propinquum investigandum et
 recuperandum profecti, literas Larinum ad Aurios,
 illius adolescentis propinquos, suosque necessarios,
 mittunt; sibi difficilem esse investigandi rationem,
 quod intelligerent indicem ab Oppianico esse cor-
 ruptum. Quas literas A. Aurius, vir fortis et experi-
 ens, et domi nobilis, M. illius Aurii propinquus,
 in foro, palam, multis audientibus, cum adesset
 Oppianicus, recitat, et clarissima voce, se nomen
 Oppianici, si interfectum M. Aurium comperisset,
 delaturum esse testatur. Interim brevi tempore illi, 24
 qui erant in agrum Gallicum profecti, Larinum re-
 vertuntur: interfectum esse M. Aurium renuntiant.
 animi non solum propinquorum, sed etiam om-
 nium Larinatum odio Oppianici, et illius adoles-
 centis misericordia, commoventur. Itaque cum A.
 Aurius, qui antea denuntiabat, clamore hominem
 ac minis insequi coepisset: Larino profugit, et se
 in castra clarissimi viri, Q. Metelli, contulit. Post 25
 illam fugam, et sceleris et conscientiae testem, nun-
 quam se iudiciis, nunquam legibus, nunquam in-
 ermum inimicis committere ausus est: sed per il-
 lam L. Sullae vim atque victoriam, Larinum in
 fummo timore omnium cum armatis advolavit:
 quatuor viros, quos municipales fecerant, sustulit:

se a Sulla, et alios praeterea tres, factos esse dixit: et ab eodem sibi esse imperatum, ut Aurium illum, qui sibi delationem nominis, et capitis periculum ostentarat, et alterum Aurium, et eius C. filium, et Sex. Virbium, quo sequestre in illo indice corumpendo dicebatur esse usus, proscribendos interficiendosque curaret. Itaque, illis crudelissime interfectis, non mediocri ab eo ceteri proscriptionis et mortis metu terrebantur. His rebus in causa iudicioque patefactis, quis est, qui illum absolvi potuisse arbitraretur? Atque haec parva sunt: cognoscite reliqua: ut non aliquando condemnatum esse Oppianicum, sed aliquamdiu incolumem fuisse miremini.

- 26 Primum videte hominis audaciam. Saffiam in matrimonium ducere, Aviti matrem, illam, cuius virum A. Aurium occiderat, concupivit. Utrum impudentior hic, qui postulet, an crudelior illa, si nubat, difficile dictu est. sed tamen utriusque humanitatem constantiamque cognoscite.
- 27 Petit Oppianicus, ut sibi Saffia nubat, et id magnopere contendit. illa autem non admiratur audaciam, non impudentiam aspernatur, non denique illam Oppianici domum, viri sui sanguine redundantem, reformidat: sed quod haberet tres ille filios, idcirco se ab his nuptiis abhorreere respondit. Oppianicus, qui pecuniam Saffiae concupivisset, domo sibi quaerendum remedium existimavit ad eam moram, quae nuptiis afferebatur. Nam, cum haberet ex Novia infantem filium: alter autem eius filius, Papia natus, Theani Appuli, quod abest a Larino XVIII

millia passuum, apud matrem educaretur: arcessit subito sine causa puerum Theano: quod facere, nisi ludis publicis, aut festis diebus, antea non solebat. Mater nihil mali misera suspicans, mittit. Ille se Tarentum proficisci cum simulasset, eo ipso die puer, cum hora undecima in publico valens visus esset, ante noctem mortuus, et postridie, antequam luceret, combustus est. Atque hunc tantum moerorem matri prius hominum rumor, quam quisquam ex Oppianici familia renuntiavit. Illa cum uno tempore audisset, sibi non solum filium, sed etiam exsequiarum munus ereptum, Larinum confestim exanimata venit, et ibi de integro funus iam sepulto filio fecit. Dies nondum decem intercesserant, cum ille alter filius infans necatur. Itaque nubit Oppianico continuo Saffia, laetanti iam animo, et spe optima confirmato: nec mirum, quae se non nuptialibus donis, sed filiorum funeribus delinitam videret. ita, quod ceteri propter liberos pecuniae cupidiores solent esse, ille propter pecuniam liberos amittere iucundius esse duxit. Sentio, iudices, vos pro vestra humanitate, his tantis sceleribus breviter a me demonstratis, vehementer esse commotos. Quo tandem igitur animo fuisse illos arbitramini, quibus his de rebus non modo audiendum fuit, verum etiam iudicandum? Vos auditis de eo, in quem iudices non estis: de eo, quem non videtis: de eo, quem odisse iam non potestis: de eo, qui et naturae et legibus satisfecit: quem leges exsilio, natura morte multavit: auditis non ab inimico: auditis sine testibus: auditis, cum ea,